

D

(Printed Pages 4)

(21224)

Roll No. ....

B.A. LL.B. - I Sem.

**NS-3345**

**B.A. LL.B. Examination, Dec.-2024**

**SOCIOLOGY-I**

**(BL-1002)**

**(New Course)**

*Time : Three Hours ]*

*[Maximum Marks : 100*

**Note :** Attempt questions from **all** sections as per instructions.

**नोट :** सभी खण्डों से निर्देशानुसार प्रश्न हल कीजिए।

**Section-A / (खण्ड-अ)**

**(Very Short Answer Type Questions)**

**(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)**

**Note :** Attempt **all** the **five** questions. Each question carries **4** marks. Very short answer is required not exceeding **75** words.  $5 \times 4 = 20$

**नोट :** सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

**P.T.O.**



1. Explain the changing structure of the Family.  
परिवार के बदलते ढाँचे को समझाइए।
2. What is the Role of the Family in social control?  
सामाजिक नियंत्रण में परिवार की क्या भूमिका है?
3. Describe the types of Social Status.  
सामाजिक नियंत्रण में परिवार की क्या भूमिका है?
4. Describe the types of Social groups.  
सामाजिक समूह के प्रकार बताइये।
5. Caste as a class.  
वर्ग के रूप में जाति।

### Section-B / (खण्ड-ब)

#### (Short Answer Type Questions)

#### (लघु उत्तरीय प्रश्न)

**Note :** Answer any **two** questions out of the following **three** in not exceeding **200** words. Each question carries **10** marks. 10×2=20

**नोट :** निम्नलिखित तीन में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर अधिकतम 200 शब्दों में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है।

**NS-3345/2**

6. Role of pressure groups in democracy.  
लोकतंत्र में दबाव समूहों की भूमिका।
7. Trace the Impact of cultural contact on Indian Tribes.  
भारतीय जनजातियों पर सांस्कृतिक सम्पर्क के प्रभाव का चित्रण कीजिए।
8. What do you understand by Community?  
Describe its characteristics.  
समुदाय से आप क्या समझते हैं? इसकी विशेषताएँ बताइये।

**Section-C / (खण्ड-स)**

**(Detailed Answer Questions)**

**(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)**

**Note :** Attempt any three questions out of five questions. Each question carries 20 marks. Answer is required in detail.  $3 \times 20 = 60$

**नोट :** निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

**NS-3345/3**

**P.T.O.**

9. Elucidate changing structure of Family and Marriage in Modern Society.

आधुनिक समाज में परिवार और विवाह की परिवर्तनशील संरचना को सविस्तार स्पष्ट कीजिए।

10. Compare the role of Custom as an agency of social control in primitive and modern Industrial Societies.

सामाजिक नियंत्रण की एक एजेंसी के रूप में आदिम और आधुनिक औद्योगिक समाजों में रिवाज की भूमिका की तुलना कीजिए।

11. Caste-system as a principle of Social stratification.

सामाजिक स्तरण के एक सिद्धांत के रूप में जाति व्यवस्था।

12. Discuss Mass Education as an Instrument of social change and Modernization.

सामाजिक परिवर्तन एवं आधुनिककरण के उपकरण के रूप में सार्वजनिक शिक्षा पर चर्चा कीजिए।

13. Explain Social structure and Function and detail.

सामाजिक संरचना-प्रकार्य को सविस्तार समझाइये।

**NS-3345/4**